
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

Servidor(es): 
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2011 a 17/04/2011
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (COORDENADORA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2011 a 17/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223493

PORTARIA: 171/2011
Objetivo: Realização de Acompanhamento de caso de ameaça de 
morte nesse município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54842432/JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 15/04/2011
8084511602/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS 
VIOLADOS-CMDV) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA 171/2011-GAB/IMEP, DE 15.04.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223522

PORTARIA Nº 171, GAB/IMEP, DE 15 DE ABRIL DE 2011.
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, resolve:
Designar ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO, Gerente de 
Orçamento, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
durante ausência da titular, Dra. Bianca Amaral Piedade, por motivo 
de saúde, compreendendo o período de 18 a 22 de abril do corrente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de abril de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223393

Ato: 008
Numero da Dispensa: 8/2011
Data: 30/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 223399

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne000235
Valor: 3.000,00
Data: 12/04/2011
Vigência: 12/04/2011 a 12/04/2011
Objeto: Prestação de serviços de Confecção de camisas para 
“Operação Páscoa” realizada por esse Instituto.
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: REIS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1808
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Complemento: “B”
Telefone: 9132221636 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223391

Dispensa: 8/2011
Data: 30/03/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: Prestação de serviços de Confecção de camisas para 
“Operação Páscoa” realizada por esse Instituto.

Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 30/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14125120747340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: REIS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA-ME
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1808
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Complemento: “B”
Telefone: 9132221636 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223270

Dispensa: 7/2011
Data: 31/03/2011
Valor: 1.880,00
Objeto: Confecção de cartão de vistas para atender as 
necessidades deste Instituto.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRUNO E. da S. VIEITAS
Endereço: Trav. Piraja, Bairro: Pedreira, 1193
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132767128 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223271

Ato: 007
Numero da Dispensa: 7/2011
Data: 31/03/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 223276

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00183
Valor: 1.880,00
Data: 06/04/2011
Vigência: 06/04/2011 a 07/04/2011
Objeto: Confecção de cartão de visitas para atender as 
necessidades deste Instituto.
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339030               0260000000          Estadual
Contratado: BRUNO E. da S. VIEITA
Endereço: Trav. Pirajá, Bairro: Pedreira, 1193
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132767128 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 59 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223287

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) MARCOS RONALDO CORDEIRO FIGUEIREDO, 

ocupante do cargo de enfermeiro, Matrícula n° 5707234-4 

lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 

10.12.2007 a 09.12.2010
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2011 a 30.11.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/04/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 60 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223288

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) ADELSON PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de técnico de radiologia, Matrícula n° 57190361-1 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
16.10.2007 a 15.10.2010
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2011 a 30.07.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/04/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 54 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223279

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), VERONICA SERAFINA SANTOS SOUSA, 
ocupante do cargo de agente administrativo,  Matrícula n° 
5187753/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 29.04.2003 a 28.04.2006.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 11.03.2011 a  09.04.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/04/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 55 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223280

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao(a) 
servidor(a), ADELE MELO SILVA, ocupante do cargo de atendente 
de consultório dentário, Matrícula n° 54190810-1 lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 13.06.2005 a 12.06.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2011 a  31.05.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/04/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS

PORTARIA Nº 56 DE 14 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223282

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ELISANGELA DO CARMO DA SILVA, ocupante do 
cargo de agente de portaria , Matrícula n° 54192036-1 lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 19.07.2005 a 18.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2011 a  30.06.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 14/04/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora/HRAS


